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ABSTRAKT

V českých nemocnicích chybí financování a jasné směrnice uměleckých programů. Ve své

práci uvádím vědecké studie a příklady zahraničních nemocnic, které s vizuálními

uměleckými díly aktivně pracují. Studie naznačují, že zařazení uměleckých děl do nemocnic

zvyšuje kvalitu pobytu pacientů, jejich rodinných příslušníků i nemocničního personálu.

Umění v nemocnicích slouží hned k několika účelům. Dovede zmírnit stres, vyvolat pocity

radosti, přesměrovat pacientovu pozornost a tím mu pomoci ke snadnějšímu zvládání bolesti.

Prostřednictvím této práce bych chtěla upozornit na nevyhovující stav kurátorské činnosti

českých zdravotnických institucí a inspirovat je ke změně přístupu.

Klíčová slova: umění, nemocnice, pacient, kurátor, obrazy, fotografie, uzdravování,

zdravotnictví.

ABSTRACT

Czech hospitals lack funding and clear guidelines for arts programmes. In my thesis I cite

scientific studies and examples of foreign hospitals that actively work with visual artworks.

The studies suggest that the inclusion of artworks in hospitals improves the quality of stay

of patients, their family members and hospital staff. Art in hospitals serves several purposes.

It can alleviate stress, induce feelings of joy, redirect the patient's attention, and thus help

them to cope more easily with pain. Through this work I would like to draw attention to the

unsatisfactory state of curatorial activities in Czech medical institutions and inspire them to

change their approaches.
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ÚVOD

K výběru tohoto tématu mě inspiroval zážitek v nejmenované české nemocnici. V čekárně

před radiologií se totiž rozhodli pacientům promítat snímek Casualty 1906 – britský drama

seriál z nemocničního prostředí začátku 20. století. Asi se jim tento výběr zdál příhodný

vzhledem k žánrové paralele. Nicméně pacienti v čekárně byli z drsných scén na

chirurgickém sálu otřeseni. Někteří si zakrývali oči, jiní své rozčilení dávali najevo i

verbálně. Bylo zřejmé, že místo toho, aby se mohli od svých zdravotních problému nějak

odreagovat, dostalo se jim zcela opačného zážitku. Sledujíc tuto morbidní situaci jsem si

uvědomila, že je na čase změnit onu ledabylost, s jakou je v našich nemocnicích

přistupováno k uměleckým dílům. Že jejich význam zde není pouze ten, aby vyplnily bílé

stěny, nýbrž že na pacienty bezprostředně působí a ovlivňují jejich psychické rozpoložení.

Hned v úvodu bych také ještě chtěla definovat, co budu ve své práci považovat za „umění“.

Budu-li akcentovat umění na nemocniční půdě, budu mít na mysli jakýkoli vizuální počin,

který se personál rozhodl do nemocnice umístit. Ať už to bylo se skutečným záměrem

působit pozitivně na pacienty formou arteterapie nebo se jednalo o čistě designerský úmysl

v rámci návrhu interiéru. Jsem silně přesvědčena o tom, že je potřeba k vystavování

v nemocnicích přistupovat komplexně a výběr uměleckých děl pečlivě zvažovat, jelikož ať

už je to záměrem nebo ne, obrazy budou k pacientům promlouvat. Je tedy v nejlepším zájmu

nemocnice, aby to nebylo v negativním či pohoršujícím smyslu. V ideálním případě by se i

každý designér interiéru zdravotnických zařízení nebo zaměstnanec nemocnice operující

s výběrem televizní show v čekárnách měl nad touto otázkou zamyslet a vžít se do situace

pacientů a jejich rodinných příslušníků.

Cílem mé práce je zmapovat různé přístupy, s jakými je možné nahlížet na problematiku

vystavování uměleckých děl v nemocnicích, a to jak v čekárnách a chodbách, tak i

v pokojích pacientů. Vyhradila jsem i samotnou kapitolu, kde popisuji a uvádím příklady

nemocnic v České republice a jejich postoj k výše zmiňovanému fenoménu. Přestože jsem

se snažila podat přiměřeně komplexní zprávu o svém tématu, soustředila jsem se především

na takové nemocnice, které se mi zdály pro analýzu nejpřínosnější. Každý výčet umění v

nemocnicích však musí být selektivní. Jde o překvapivě bohatou oblast. Přesto doufám, že

mnohé z úspěchů, o nichž se na těchto stránkách hovoří, budou podnětem pro všechny, kdo

se dnes podílejí na vývoji umění vystavovaného v nemocnicích. Po celém světě se stále více

rozšiřuje povědomí o tom, že umění může nesmírně přispět k polidštění našich nemocnic,

zmírnit jejich klinickou strohost a zanechat hluboký dojem na pacientech, personálu i
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návštěvnících. Nemocnice tak mají možnost pečovat o celého člověka, a nejen o jeho tělesné

potíže.
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1 HISTORIE UMĚNÍ V NEMOCNIČNÍCH ZAŘÍZENÍCH

Kromě narození a smrti se v nemocnici odehrává celá řada kritických životních okamžiků.

Rozhodující životní události by se tak měly konat v prostředí, které odpovídá jejich

významu. V tomto duchu vytvářeli umělci od rané renesance až po moderní dobu v

nemocnicích po celém západním světě nesmírně působivá díla, která kultivovala prostředí,

v němž pacienti a zdravotnický personál usilovali o lepší zdraví. Piero della Francesca,

Rogier van der Weyden, El Greco, William Hogarth, Jacques-Louis David, Vincent van

Gogh, Frida Kahlo, Diego Rivera, Fernand Leger, Marc Chagall a Naum Gabo – to jsou jen

někteří z velkých mistrů, jejichž obrazy jsou k vidění v nemocnicích. Obsáhlý průzkum

Richarda Corka ukazuje překvapivou škálu obrazů, které lze v nemocnicích nalézt, od

tragických zobrazení agónie (Matthias Grünewald v Isenheimu) až po radostné oslavy

vzkříšení a nebeské blaženosti (Giovanni Battista Tiepolo v Benátkách).1 Historický exkurz

vystavování uměleckých děl v nemocnicích odhaluje úžasnou schopnost umění polidštit

nemocnice a zmírnit jejich sterilitu a bezútěšnost.

Historie umění v nemocnicích sahá až do 14. století, kdy byly nemocnice založeny jako

místa péče o nemocné a potřebné. V té době se umění využívalo především jako prostředek,

který u pacientů měl podporovat pocit pohody a duchovní útěchy. V počátcích bylo

zdravotnictví velmi úzce spjato s církví, a proto byly nemocnice obvykle vyzdobeny uměním

s náboženskou tematikou. Velmi často byly součástí nemocnic také kaple s náboženskými

obrazy. Pacienti se tam chodívali modlit za své uzdravení a za odpuštění hříchů. Obrazy,

sochy a nástěnné malby svatých měly pacientům poskytnout duchovní útěchu. Tato

umělecká díla byla obvykle objednána bohatými mecenáši nebo náboženskými

organizacemi a často byla vystavena v kaplích nebo jiných bohoslužebných prostorách v

nemocnici.2

V období renesance se v nemocnicích začaly objevovat i světské formy umění, například

portréty, zátiší a krajiny, které sloužily k navození pocitu klidu. Důvodem byl především

rostoucí důraz na člověka jako jednotlivce a také zájem o naturalistické a realistické

zobrazení světa. V 15. století se umění v nemocnicích stalo filantropickým projektem šlechty

a aristokracie. V Itálii takto nechali postavit nemocnici v Miláně, kterou projektoval

Francesco Sforza, a nemocnici Santa Maria della Scala v Sieně, která se stala mezinárodně

1 CORK, Richard. The Healing Presence of Art. New Haven (CT): Yale University Press, 2012
2 tamtéž
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známou.3 Tento přístup k umění byl běžný i v mnoha britských historických nemocnicích,

zejména v těch londýnských, jako jsou Greenwich, Bethlem a St. Bartholomew's, kde se

rovněž nacházejí působivá umělecká díla.4 Některé nemocnice si také začaly objednávat

umělecká díla speciálně pro lékařské účely, například anatomické kresby, které sloužily jako

pomůcka při studiu a výkonu lékařské praxe. Tato umělecká díla často tvořili renomovaní

umělci a vědci, například Leonardo da Vinci a Andreas Vesalius.5

V 17. století se král Karel II. inspiroval Invalidovnou v Paříži, kterou nechal roku 1671

postavit Ludvík XIV., a založil Královskou nemocnici v Chelsea. Její velký sál zaplnil

portréty královské rodiny a do Wrenovy nemocniční kaple umístil obraz Vzkříšení od malíře

Sebastiana Ricciho.6 Takové obrazy měly spíše připomínat to, kdo stojí za založením

nemocnice. Jiná díla však zobrazovala témata s přímým významem pro pacienty, kteří


[…]


žen s jejich blízkými nebo při jejich oblíbených aktivitách. Tyto kartičky jsou samy o sobě

mnohem silnější než monotónní portréty s repetitivní kompozicí.

71 Kožíšek Photography & Lighting: Tváří v tvář [online]. Plzeň: avkozisek.cz, 2023 [cit. 2023-04-24].
Dostupné z: http://www.avkozisek.cz/projects/tvari-v-tvar/?fbclid=IwAR0G-GnJv6Newf6gZpzX7mHm_-
O39SDsuHmCjOEInwd09gj0TNmCJ2kc8KM
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Obr. 24. Putovní výstava Tváří v tvář, Vladimír Kožíšek, Uherskohradišťská nemocnice,
202372

Obr. 25. Putovní výstava Tváří v tvář, Vladimír Kožíšek, Uherskohradišťská nemocnice,
202373

72 Tváří v tvář. In: Facebook [online]. Uherské Hradiště: Vladimír Kožíšek, 2023 [cit. 2023-04-25]. Dostupné
z: https://www.facebook.com/photo?fbid=692549412662981&set=pcb.692241112693811
73 Archiv autorky
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Obr. 26. Putovní výstava Tváří v tvář, Vladimír Kožíšek, Uherskohradišťská nemocnice,
202374

74 tamtéž
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ZÁVĚR

Jak už bylo naznačeno v úvodu předchozí kapitoly, mnohé z nemocnic v České republice se

pokoušejí nějakým způsobem zařadit umění do svého interiéru. Nejčastějším důvodem, proč

to dělají, je zaplnění prázdného prostoru bílých stěn. Mezi typické formy „umění“, které

můžeme v českých nemocnicích zhlédnout, jsou například různé melancholické malby

krajin, plakáty vytržené z časopisů, nástěnné kalendáře (mnohdy i několik let staré) nebo

reklamní letáky farmaceutických společností vylepené na dveřích ordinací.

Některé nemocnice svou snahu posunuly dál, a to tím, že vyhradily prostor nemocniční

galerii, kam by se lidé měli uchylovat k odpočinku a krácení dlouhé chvíle. Mohli bychom

se tedy domnívat, že jejich způsob uvažování o umění je značně pokrokovější, a v několika

málo příkladech tomu skutečně tak i je. Mnohem častěji se však setkáme s tím, že místo

toho, aby jejich galerie představovala umělecká díla s přesahem, která by diváka vybízela

zamyslet se nad něčím jiným a vytrhla jej ze stresující nemocniční atmosféry, činí pravý

opak. Velmi často se stává, že správce galerie vybírá takové umělecké soubory, které jsou s

nemocemi a utrpením velmi úzce spjaty. Rovnice výběru uměleckých děl do nemocnic je

totiž velmi povrchní a zakládá se pouze na úvaze, zda se jedná o tematiku nemocných,

umírajících či čehokoli spjatého s nemocnicí. Pakliže ano, zdá se, že díla splnila veškerá

kritéria pro výběr do nemocniční galerie. Co jiného by se tam také více hodilo? Vznikají tak

výstavy s názvy: Jednou chci zemřít doma, Tváří v tvář – výstava fotografií dvanácti žen s

rakovinou prsu atp. Tím rozhodně nechci degradovat důležitost takovýchto souborů. Jsou

jistě velmi přínosné. Mám však problém s jejich umístěním do nemocničního prostředí,

jelikož takovéto soubory otevírají velmi těžká témata a mohou být tísnivé i pro zcela zdravé

diváky. Uvážíme-li tedy, že se sami pacienti potýkají se svými zdravotními problémy, jsem

přesvědčena, že útrapy druhých v nich budou vyvolávat jen jinou formu lítosti a stresu.

Jinými slovy, takové soubory mohou vytvářet negativní atmosféru, která může mít

nepříznivý vliv na duševní a emocionální pohodu pacientů a personálu.

Jsem si samozřejmě vědoma toho, že obdobné fotografické výstavy jsou vytvářeny s vyšším

záměrem – informovat pacienty o dané chorobě, aby si uvědomili, že v tom nejsou sami, a

inspirovat je prostřednictvím příběhů těch, kteří se uzdravili. Pokud je tedy cílem zvýšit

povědomí nebo poučit návštěvníky o dopadech nemoci, existují alternativní způsoby, jak

tohoto cíle dosáhnout. Nemocnice by například mohly použít vzdělávací displeje, které
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vysvětlují příznaky různých onemocnění (dle zaměření jednotlivých oddělení), nebo

poskytnout návštěvníkům zdroje, kde se mohou dozvědět více o tom, co mohou dělat, aby

se dříve uzdravili. Rozhodnutí o vystavení fotografií nemocných lidí v nemocničním

prostředí by nakonec mělo být učiněno velmi pečlivě, přičemž nejvyšší prioritou by měly

být potřeby a pohoda pacientů a jejich rodin.

Nejčastějším argumentem, proč nemocnice nezdobí kvalitní umělecká díla, je nedostatek

finančních prostředků. Nikde ale není řečeno, že podmínkou, aby byla umělecká díla

kvalitní, je to, že musejí mít vysokou peněžní hodnotu. Kurátoři nemocnic by mohli

oslovovat například místní umělecké školy, kde práce studentů stejně často končí založené

v repositáři a neplní tak svoji funkci. Taková spojení by také mohla vést i k zadání

klauzurních prací studentů za účelem jejich vystavení v nemocnici. Taková motivace by

mohla studentům sloužit jako přidaná hodnota k jejich práci. Způsobů, jak dostat umění do

nemocnic, je samozřejmě více, patří mezi ně i získání dotace z Evropských strukturálních a

investičních fondů nebo oslovení lokálních umělců a organizací. Pointou je, že výmluvy

zdravotnických institucí na finanční zdroje jsou bezpředmětné. Je na čase změnit přístup

českých nemocnic a umožnit tak jejich pacientům zažívat zde i něco jiného než pouze stres

a strach.
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