Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta Daniela Dušková

Studijní program Výtvarná umění

Obor/ateliér Multimédia a design/Reklamní fotografie

Forma studia prezenční Akad. rok 2022/2023

Název práce Význam umění v nemocničním prostředí

Oponent práce doc. MgA. Jaroslav Prokop

Daniela Dušková si za téma své teoretické bakalářské práce zvolila problematiku a význam

uměleckých expozic v nemocničním prostředí. Je zjevné, že ji toto téma osobně zajímá.

Osobní zážitek v jedné z navštívených nemocnic se stal impulzem ke zkoumání problematiky

umísťování vizuálních impulzů do jejich prostředí. Nejde tady vždy o "velké" umění, ale

především o jakýkoli vizuální podnět. Ve výzkumu jí byl nápomocný partner, který v

nemocničním prostředí pracuje. Toto všechno, osobní zážitek a možnost lépe proniknout do

prostředí nemocnic, předloženou práci, po mém soudu, pozitivně ovlivnilo. Daniela se

zamýšlí nad smyslem uměleckých, vizuálních instalací a jejich vztahem ke konkrétnímu

nemocničnímu oddělení a jeho pacientům.

Práce je členěná do 6 kapitol. V první zkoumá historii umění v nemocničním prostředí od asi

14. století. Kapitola je doplněna několika ukázkami. Bohužel v kopii, kterou mám k dispozici

jsou některé obrazy poměrně tmavé, a tak hůře čitelné. Nicméně tyto ilustrace text kapitoly

vhodně doplňují. V dalších částech se zamýšlí nad vlivem vnímání vizuálního umění a

jednotlivých žánrů, na pacienta a úspěšnost jeho léčby. Podobně jako užití barev v prostorách

nemocnic. Zmiňuje výsledky některých výzkumů této problematiky. Z těchto výsledků je

zjevné, že vhodně zvolená témata vystavených děl mohou mít pozitivní vliv na rychlost a

účinnost léčby. Na tuto problematiku jsou ovšem různé názory, včetně otázky - umění versus

aseptické prostředí.

Daniela zdůrazňuje význam nemocničního kurátora, jehož úkolem je vybírat do jednotlivých

oddělení vhodná témata a díla.

V 5. kapitole uvádí příklad jedné z největších nemocnic v USA - Clevelandské kliniky a jejího

Art Programu. Uvádí způsob výběru děl a strategii jejích kurátorů. Jejich úvahy o různých

významech a účelu umění s vědomím silně individuálního vnímání umění nejen pacienty, ale i

personálem. Opět doplněné vhodnými ilustracemi.

Poslední kapitola se věnuje kurátorské činnosti v českých nemocnicích. Na základě vlastního

výzkumu kriticky hodnotí přístupy jednotlivých zmíněných nemocnic a některých jejich

oddělení - Všeobecné fakultní Praze, Nemocnice Motol, Městské nemocnice Ostrava,

Nemocnice AGEL v Třinci-Podlesí a nemocnice v Uherském Hradišti. I tato kapitola je

vhodně doplněna množstvím obrazových ukázek z instalací. Možná by počet zkoumaných

ústavů mohl být větší. Je otázkou, zda v případě této práce bylo možné navštívit ještě více než

4 ústavy. Předpokládám, že návštěvy ve více státních, veřejných nemocnicích by nové

poznatky spíše nepřinesly. Otázkou je, jaká situace je v soukromých zařízeních.

Závěrem Daniela uvažuje o vhodnosti jednotlivých obrazů i žánrů prezentovaných v těchto

ústavech. Zamýšlí se nad dalšími možnostmi a variantami. Velkým a nezanedbatelným

problémem je samozřejmě i objem finančních prostředků, ale i přístup kurátorů a vedení

nemocnic.

Zajímavou a jistě i realizovatelnou myšlenkou autorky je možnost využít tvorby studentů

uměleckých škol, např. klauzurních prací, pro instalace v tomto prostředí. Mohlo by to, podle

jejího názoru, být pro studenty zajímavé a inspirující téma.

Práce je psána s osobním zaujetím a angažovaností, je psána kultivovaným jazykem. Jsem

přesvědčen, že je to velmi zajímavé téma, které má jistě hluboký význam a mělo by být

obecně ve zdravotnictví více reflektováno. Daniela si uvědomuje, že je toto téma velmi složité

a nemá snadná a jednoduchá řešení.
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